
 
COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

PROVINCIA COSENZA 
Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 
E-mail: utc.santagatadiesaro@libero.it 

 
Determina 

N° 10 

Data 2 6 . 01. 2023 

Oggetto: Approvazione del Bando di Concorso per la formazione della 
graduatoria generale e permanente per l’assegnazione, in locazione degli alloggi 
di edilizia residenziale pubblica, nel territorio del Comune di Sant’Agata d’Esaro, 
ai sensi  della L.R. n.32/1996 e  s.m.i.. 

 
 
 

 
L’anno 2023 il giorno 26 del mese di gennaio, il sottoscritto Arch. Gervasi Francesco, legittimato 
all’adozione del presente provvedimento con decreto Sindacale n°4 Reg. Decr. 2023 del 04.01.2023; 

 
Che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione organizzativa ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi; 

 
   Premesso che: 

Il Comune di SANT’AGATA DI ESARO (CS) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.03.2021, 
ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (di seguito 
denominato TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021; 

 
Con D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 
Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 
pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 
Con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 del 23/08/2021 è stata approvata l’Ipotesi di Bilancio 
Stabilmente Riequilibrato 2021/2022; 

 
Con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 31 del 28/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 e dei suoi allegati con, contestuale, assestamento generale e salvaguardia degli 
equilibri di bilancio. 

 
Con direttiva sindacale prot. n.366 del 19.01.2023 viene chiesto al sottoscritto di procedere alla 
pubblicazione del bando per la formazione della graduatoria generale per l’assegnazione degli alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica, demandandogli gli adempimenti conseguenti. 
 

L’art.13 della legge regionale n.32/96 e s.m.i., disciplina le modalità di assegnazione  degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica, prevedendo che la stessa avvenga mediante pubblico concorso, indetto dal Comune ove 
sono localizzati gli alloggi; 

l’art.12, c.3, della legge regionale n.32/96 e s.m.i, attribuisce alla Giunta Regionale la competenza a predisporre 
lo schema tipo di Bando di concorso ed il modulo tipo di domanda; 

mailto:utc.santagatadiesaro@libero.it


VISTA la legge regionale n.57/2017, recante “Modifiche e norme in materia di Edilizia R    esidenziale Pubblica e 
Sociale”, che ha novellato la predetta legge regionale; 

VISTO lo schema tipo del Bando di concorso e degli allegati, approvati dalla Regione Calabria con Decreto D. n. 
3877 del 24/04/2018; 

Dato atto che:  

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande é fissato in 60 giorni dalla data di pubblicazione del 
bando di concorso, fatte salve le eccezioni di cui all’art.14, comma 2, della L.R. n.32/1996 e s.m.i.; 

 - della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario revocare il bando di concorso approvato con delibera di Giunta n. 35 del 
01.04.2019, poiché nell’ambito dei programmi innovativi denominati “Contratti di Quartiere II, non sussisteva il 
collaudo tecnico amministrativo, trasmesso dalla commissione di collaudo in data 15.07.2022, prot. n. 3291, ove 
si certifica la regolare gestione amministrativa dell’opera in relazione agli obiettivi prefissati nel documento di 
programmazione e finanziamento dell’intervento; 

  
Ritenuto, quindi, di procedere alla pubblicazione del bando di concorso, con allegato lo schema di 
domanda di partecipazione, per la formazione della graduatoria generale per l’assegnazione degli alloggi 
di Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla Legge Regionale 25/11/1996 n. 32, art. 13, con mod. e integr. 
L.R. 57/2017; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

 
Di revocare il bando di concorso per la formazione della graduatoria generale per l’assegnazione degli alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 01.04.2019; 

  Di approvare il Bando di concorso generale e lo schema di domanda di partecipazione, di cui agli Allegati A)  e B), 
che sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione e del Bando di concorso per 60 giorni consecutivi 
nell’Albo Pretorio on line, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.33/2013, sul sito istituzionale del Comune nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di disporre ai sensi dell’art.3, comma 13, della L.R. n.32/96 e s.m.i., la massima divulgazione del presente 
atto; 

- di comunicare il presente atto alla Commissione Alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, competente per 
territorio. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Francesco Gervasi 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Sant'Agata di Esaro, lí 26.01.2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi POSSIDENTE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

N. del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 26.01.2023 Il Messo Comunale 

Vincenzo PIPERNO 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 
elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
Sant'Agata di Esaro, lí 26.01.2023 Il Responsabile del Settore 

Arch. GERVASI Francesco 


	COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO
	Arch. GERVASI Francesco

